



RAN-1805090101040003

LL.M. (H.R.) (Sem. - I) Examination December - 2025 Human Rights and International Order

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 70

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book (2)	Seat No.: <table border="1"> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </table> Student's Signature						

પ્ર.1. ઈન્ટરનેશનલ બિલ ઓફ રાઈટ્સ, રાજ્યોની ફરજો સાથે વ્યક્તિગત અધિકારોને કેવી રીતે સંતુલિત કરે છે તેની ચર્ચા કરો. 14

અથવા

પ્ર.1. “ILO સમાન મહેનતાણું સંમેલન, 1951” (આઈ.એલ.ઓ. ઈકવલ રેમ્યુનેશન કન્વેન્શન, 1951) અને “ભેદભાવ સંમેલન, 1958” (ડિસ્ક્રિમિનેશન કન્વેન્શન, 1958) વિશ્વભરમાં જાતિ આધારિત પગાર તફાવત અને કાર્યસ્થળ ભેદભાવને કેવી રીતે સંબોધે છે તેની ચર્ચા કરો.

પ્ર.2. “વંશીય ભેદભાવના તમામ સ્વરૂપો નાબૂદી પરના સંમેલન, 1965” (કન્વેન્શન ઓન ધ એલિમિનેશન ઓફ ઓલ ફોર્મ્સ ઓફ રેશિયલ ડિસ્ક્રિમિનેશન, 1965) હેઠળ રાજ્યો પર લાદવામાં આવેલી મુખ્ય જવાબદારીઓની ચર્ચા કરો. 14

અથવા

પ્ર.2. “બાળ અધિકારો અવિભાજ્ય અને પરસ્પર આધારિત છે.” બાળ અધિકારો પર સંયુક્ત રાષ્ટ્ર સંમેલન (યુનાઈટેડ નેશન્સ કન્વેન્શન ઓન ધ રાઈટ્સ ઓફ ધ ચાઈલ્ડ) અને બાળ મજૂરી પર ILO સંમેલન (આઈ.એલ.ઓ. કન્વેન્શન ઓન ચાઈલ્ડ લેબર) નો સંદર્ભ લઈને વિવેચનાત્મક વિશ્લેષણ કરો.

પ્ર.3. નરસંહાર સંમેલન (જિનોસાઈડ કન્વેન્શન) હેઠળ નરસંહાર અટકાવવા અને સજા કરવા માટે રાજ્યોની જવાબદારીઓનું વિશ્લેષણ કરો. 14

અથવા

પ્ર.3. આફ્રિકન ચાર્ટર હેઠળ લોકોના અધિકારો અને વ્યક્તિગત ફરજોના સમાવેશનું વિવેચનાત્મક મૂલ્યાંકન કરો.

પ્ર.4. ધર્મ અથવા માન્યતાના આધારે તમામ પ્રકારની અસહિષ્ણુતા અને ભેદભાવ નાબૂદ કરવા અંગે યુએન ઘોષણા, 1948 (યુએન ડિક્લેરેશન ઓન એલિમિનેશન ઓફ ઓલ ફોર્મ્સ ઓફ ઈન્ટોલરન્સ એન્ડ ડિસ્ક્રિમિનેશન બેઝ્ડ ઓન રિલીજન ઓર બિલીફ, 1948) પર નોંધ લખો. 14

અથવા

પ્ર.4. “વર્તમાન પેઢીઓની ભાવિ પેઢીઓ પ્રત્યેની જવાબદારીઓ અંગે યુનેસ્કોના ઘોષણાપત્ર” (યુનેસ્કો ડીકલેરેશન ઓન ધ રિસ્પોન્સિબિલિટીઝ ઓફ ધ પ્રેઝન્ટ જનરેશન્સ ટુવર્ડ ફ્યુચર જનરેશન્સ) સાથે તમે કેટલા સહમત છો?

પ્ર.5.	ટૂંક નોંધ લખો. (કોઈ પણ બે)	14
1.	એશિયન ક્ષેત્રમાં માનવ અધિકાર વિકાસ	
2.	માનવ અધિકારો પર અમેરિકન સંમેલન, 1969 (અમેરિકન કન્વેન્શન ઓન હ્યુમન રાઈટ્સ, 1969)	
3.	મહિલાઓ સામેના તમામ પ્રકારના ભેદભાવ પર સંમેલન (કન્વેન્શન ઓન ઓલ ફોર્મ્સ ઓફ ડિસ્ક્રિમિનેશન અગેન્સ્ટ વુમન)	
4.	સહિષ્ણુતા પરના સિદ્ધાંતોની યુનેસ્કો ઘોષણા (યુનેસ્કો ડીક્લેરેશન ઓફ પ્રિન્સિપલ્સ ઓન ટોલરન્સ)	

ENGLISH VERSION

Q.1.	Discuss how the International Bill of Rights balances individual rights with the duties of States.	14
	OR	
Q.1.	Discuss how the “ILO Equal Remuneration Convention, 1951” and “Discrimination Convention, 1958” address gender pay gap and workplace discrimination worldwide.	14
Q.2.	Discuss the key obligations imposed on States under “Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination, 1965”.	14
	OR	
Q.2.	“Child rights are indivisible and interdependent.” Critically analyze with reference to “United Nations Convention on the Rights of the Child” and “ILO Convention on Child Labour”.	14
Q.3.	Analyze the obligations of States under the Genocide Convention to prevent and punish genocide.	14
	OR	
Q.3.	Critically assess the inclusion of peoples’ rights and individual duties under the African Charter.	14
Q.4.	Write a note on: UN Declaration on Elimination of all Forms of Intolerance and Discrimination based on Religion or Belief, 1987	14
	OR	
Q.4.	How far do you agree with the “UNESCO Declaration on the Responsibilities of the Present Generations toward Future Generations”.	14
Q.5.	Write short notes (Any Two)	14
i.	Human Rights Development in Asian Region	
ii.	American Convention on Human Rights, 1969	
iii.	Convention on all forms of Discrimination against Women	
iv.	UNESCO declaration of Principles on Tolerance	